
 Gesamtplan 

1.)  Einzelplanzusammenstellung                                           Verwaltungshaushalt 

EUR EUR EUR 

Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen 

Einzelplan Ergebnis der 
Jahresrechnung 

Haushaltsansatz 

 2010  2009  2008 

Nr. 

0 Allgemeine Verwaltung  478.600  2.174.100  2.039.300  452.900  616.885,37  1.758.724,36 

1 öffentliche Sicherheit und Ordnung  202.400  472.700  510.200  203.400  189.415,97  524.281,14 

2 Schulen  1.662.900  3.407.000  2.219.900  484.600  390.010,74  2.062.323,18 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege  130.500  393.500  361.400  120.100  122.290,50  363.969,30 

4 soziale Sicherung  809.900  2.797.900  2.576.300  801.600  776.072,21  2.556.322,79 

5 Gesundheit, Sport, Erholung  109.100  1.007.400  1.085.500  142.400  88.765,84  1.056.544,62 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr  115.900  1.406.300  1.566.600  117.000  343.978,78  1.656.506,85 

7 öffentl. Einricht., Wirtschaftsförder.  258.500  399.500  445.400  193.200  472.045,59  786.028,57 

8 wirt. Untern., allg. Grund-

/Sonderverm. 
 747.300  249.400  238.300  1.308.400  1.416.222,67  152.954,53 

9 allgemeine Finanzwirtschaft  11.924.900  5.027.000  5.229.600  12.382.000  12.548.398,09  6.046.430,42 

Zusammen 0-9  16.964.085,76  16.964.085,76  16.205.600  16.272.500  16.440.000  17.334.800 
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 Gesamtplan 

1.)  Einzelplanzusammenstellung     Vermögenshaushalt 

Verpfl.-Erm. 

EUR EUR EUR 

Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen 

Einzelplan Ergebnis der 
Jahresrechnung 

Haushaltsansatz 

 2010  2009  2008 

Nr. 

 0 0 Allgemeine Verwaltung  0  15.000  97.300  0  0,00  161.333,48 

 0 1 öffentliche Sicherheit und Ordnung  0  80.000  418.600  132.800  12.879,06  63.094,27 

 0 2 Schulen  420.000  482.500  323.200  165.000  0,00  26.312,85 

 0 3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege  12.800  25.600  32.700  14.000  14.493,44  33.986,88 

 0 4 soziale Sicherung  0  119.900  657.200  425.200  50.424,76  163.336,78 

 0 5 Gesundheit, Sport, Erholung  831.600  863.600  663.400  624.500  0,00  33.835,10 

 0 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr  1.359.200  1.131.000  1.014.600  377.700  1.024.665,60  951.495,46 

 0 7 öffentl. Einricht., Wirtschaftsförder.  0  100.000  0  0  0,00  0,00 

 0 8 wirt. Untern., allg. Grund-

/Sonderverm. 
 80.000  0  10.000  80.000  71.898,75  124.550,00 

 0 9 allgemeine Finanzwirtschaft  1.865.800  1.751.800  1.820.400  3.218.200  1.559.415,55  1.175.832,34 

Zusammen 0-9  2.733.777,16  2.733.777,16  5.037.400  5.037.400  4.569.400  4.569.400  0 

 21.904.200  21.009.400  21.309.900  21.243.000  19.697.862,92  19.697.862,92 Gesamthaushalt  0 
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in EUR 

2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Gemeindeorgane 00  211.700  0 -222.100  0  0  0  0  10.400  0  0 
 0,00  0,00  15,49  0,76  0,00 -16,25  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 213.000  0 -222.600  0  0  0  0  9.600  0  0 
 0,00  0,00  15,59  0,70  0,00 -16,29  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 164.394,85  0,00 -170.028,86  0,00  0,00  0,00  0,00  5.634,01  0,00  0,00 
 0,00  0,00  11,95  0,41  0,00 -12,36  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Hauptverwaltung 02  738.300  0 -746.000  0  0  15.000  0  378.500  370.800  0 
 27,14  0,00  54,03  27,70  0,00 -54,59  0,00  0,00  1,10  0,00 je Einwohner 

 641.200  0 -640.900  0  0  94.300  0  347.000  347.300  0 
 25,42  0,00  46,92  25,39  0,00 -46,90  0,00  0,00  6,90  0,00 je Einwohner 

 464.098,72  0,00 -254.049,28  0,00  67.279,16  69.501,48  0,00  358.531,93  568.581,37  0,00 
 41,34  0,00  33,75  26,07  0,00 -18,47  0,00  4,89  5,05  0,00 je Einwohner 

Finanzverwaltung 03  551.800  0 -531.000  0  0  0  0  55.700  53.800  22.700 
 3,94  1,66  40,38  4,08  0,00 -38,86  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 508.500  0 -496.100  0  0  3.000  0  61.200  53.900  19.700 
 3,94  1,44  37,21  4,48  0,00 -36,30  0,00  0,00  0,22  0,00 je Einwohner 

 491.199,56  0,00 -524.929,72  0,00  0,00  24.552,84  0,00  50.226,72  785,00  15.711,56 
 0,06  1,14  35,72  3,65  0,00 -38,17  0,00  0,00  1,79  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Besondere Dienststellen der 
allgemeinen Verwaltung 

05  175.900  0 -152.900  0  0  0  0  3.500  26.500  0 

 1,94  0,00  12,87  0,26  0,00 -11,19  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 154.600  0 -148.300  0  0  0  0  20.900  27.200  0 
 1,99  0,00  11,31  1,53  0,00 -10,85  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 140.638,39  0,00 -122.412,50  0,00  0,00  0,00  0,00  8.283,01  26.508,90  0,00 
 1,93  0,00  10,23  0,60  0,00 -8,90  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Einrichtungen für 
Verwaltungsangehörige 

08  10.300  0 -43.500  0  0  0  0  38.000  4.800  0 

 0,35  0,00  0,75  2,78  0,00 -3,18  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 47.100  0 -78.500  0  0  0  0  36.200  4.800  0 
 0,35  0,00  3,45  2,65  0,00 -5,74  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 16.178,44  0,00 -70.418,63  0,00  0,00  0,00  0,00  59.538,73  5.298,54  0,00 
 0,39  0,00  1,18  4,33  0,00 -5,12  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Summe Einzelplan 0 0  1.688.000  0 -1.695.500  0  0  15.000  0  486.100  455.900  22.700 
 33,36  1,66  123,53  35,57  0,00 -124,08  0,00  0,00  1,10  0,00 je Einwohner 

 1.564.400  0 -1.586.400  0  0  97.300  0  474.900  433.200  19.700 
 31,70  1,44  114,48  34,75  0,00 -116,09  0,00  0,00  7,12  0,00 je Einwohner 

 1.276.509,96  0,00 -1.141.838,99  0,00  67.279,16  94.054,32  0,00  482.214,40  601.173,81  15.711,56 
 43,71  1,14  92,82  35,06  0,00 -83,02  0,00  4,89  6,84  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Öffentliche Ordnung 11  218.400  11.200 -103.000  0  0  25.000  0  65.700  70.300  122.000 
 5,14  8,93  15,98  4,81  0,82 -7,54  0,00  0,00  1,83  0,00 je Einwohner 

 185.300  11.200 -70.800  0  0  0  0  70.600  64.300  132.000 
 4,71  9,66  13,56  5,17  0,82 -5,18  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 214.608,52  9.135,52 -105.883,40  0,00  0,00  0,00  0,00  65.135,44  73.618,16  109.377,92 
 5,35  7,95  15,60  4,74  0,66 -7,70  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Brandschutz 13  39.500  7.100 -165.200  0  35.000  20.000  0  128.700  10.100  0 
 0,74  0,00  2,89  9,42  0,52 -12,09  0,00  2,56  1,46  0,00 je Einwohner 

 109.500  5.300 -228.000  132.800  51.400  365.900  0  120.300  7.100  0 
 0,52  0,00  8,01  8,80  0,39 -16,68  9,72  3,76  26,78  0,00 je Einwohner 

 105.099,18  4.533,80 -228.899,62  12.879,06  29.623,44  33.470,83  280.000,00  125.686,53  6.419,89  0,00 
 0,47  0,00  7,64  9,14  0,33 -16,64  0,94  2,15  2,43  20,36 je Einwohner 

Katastrophenschutz 14  0  0 -2.100  0  0  0  0  2.100  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,15  0,00 -0,15  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0 -8.000  0  0  0  0  8.000  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,59  0,00 -0,59  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00 -82,15  0,00  0,00  0,00  0,00  82,15  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,01  0,00 -0,01  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Rettungsdienst 16  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0  0  0  0  1.300  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,10  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Summe Einzelplan 1 1  257.900  18.300 -270.300  0  35.000  45.000  0  196.500  80.400  122.000 
 5,88  8,93  18,87  14,38  1,34 -19,78  0,00  2,56  3,29  0,00 je Einwohner 

 294.800  16.500 -306.800  132.800  51.400  367.200  0  198.900  71.400  132.000 
 5,23  9,66  21,57  14,56  1,21 -22,45  9,72  3,76  26,87  0,00 je Einwohner 

 319.707,70  13.669,32 -334.865,17  12.879,06  29.623,44  33.470,83  280.000,00  190.904,12  80.038,05  109.377,92 
 5,82  7,95  23,25  13,88  0,99 -24,35  0,94  2,15  2,43  20,36 je Einwohner 

Schulverwaltung 20  173.800  1.424.900 -1.590.500  0  0  0  0  0  8.200  0 
 0,60  0,00  12,72  0,00  104,27 -116,39  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 105.200  1.184.300 -1.281.300  0  0  0  0  0  8.200  0 
 0,60  0,00  7,70  0,00  86,67 -93,77  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 111.912,35  129.376,80 -233.089,15  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  8.200,00  0,00 
 0,60  0,00  8,14  0,00  9,41 -16,95  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Grund- und Hauptschulen 21  0  10.300 -10.300  0  0  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,75 -0,75  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  9.600 -9.600  0  0  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,70 -0,70  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  795.248,61 -795.248,61  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,00  57,82 -57,82  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Realschulen 22  0  14.500 -14.500  0  15.000  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,00  1,06 -1,06  0,00  1,10  0,00  0,00 je Einwohner 

 32.900  15.100 -39.500  0  0  42.700  0  193.700  202.200  0 
 14,80  0,00  2,41  14,17  1,11 -2,89  0,00  0,00  3,12  0,00 je Einwohner 

 54.827,76  27.893,51 -66.417,80  0,00 -27.607,93  53.920,78  140.000,00  272.216,28  288.519,75  0,00 
 20,98  0,00  3,99  19,79  2,03 -4,83  0,00 -2,01  3,92  10,18 je Einwohner 

Gymnasien, Kollex (ohne 
berufl. Gymnasien) 

23  74.700  15.300  18.600  420.000  424.000  43.500  0  1.434.100  1.542.700  0 

 112,89  0,00  5,47  104,95  1,12  1,36  30,74  31,03  3,18  0,00 je Einwohner 

 46.800  279.500 -324.200  165.000  240.000  40.500  424.000  239.400  241.500  0 
 17,67  0,00  3,42  17,52  20,45 -23,72  12,07  17,56  2,96  31,03 je Einwohner 

 0,00  408.989,00 -408.989,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,00  29,74 -29,74  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Sonderschulen 27  0  20.400 -20.400  0  0  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,00  1,49 -1,49  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  22.500 -22.500  0  0  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,00  1,65 -1,65  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  127.287,99 -127.287,99  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,00  9,26 -9,26  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Gesamtschulen 28  0  6.000 -6.000  0  0  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,44 -0,44  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Übrige schulische Aufgaben 29  0  40.000 -121.000  0  0  0  0  193.000  112.000  0 
 8,20  0,00  0,00  14,12  2,93 -8,85  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0 -58.200  0  0  0  0  90.900  32.700  0 
 2,39  0,00  0,00  6,65  0,00 -4,26  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00 -41.279,89  0,00  0,00  0,00  0,00  134.570,88  93.290,99  0,00 
 6,78  0,00  0,00  9,78  0,00 -3,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Summe Einzelplan 2 2  248.500  1.531.400 -1.744.100  420.000  439.000  43.500  0  1.627.100  1.662.900  0 
 121,69  0,00  18,19  119,07  112,07 -127,63  30,74  32,13  3,18  0,00 je Einwohner 

 184.900  1.511.000 -1.735.300  165.000  240.000  83.200  424.000  524.000  484.600  0 
 35,46  0,00  13,53  38,35  110,57 -126,99  12,07  17,56  6,09  31,03 je Einwohner 

 166.740,11  1.488.795,91 -1.672.312,44  0,00 -27.607,93  53.920,78  140.000,00  406.787,16  390.010,74  0,00 
 28,36  0,00  12,12  29,58  108,25 -121,60  0,00 -2,01  3,92  10,18 je Einwohner 

Verwaltung kultureller 
Angelegenheiten 

30  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 6.600  0 -6.600  0  0  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,48  0,00  0,00 -0,48  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 6.210,66  0,00 -6.210,66  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,45  0,00  0,00 -0,45  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Museen, Sammlungen, 
Ausstellungen 

32  0  0 -60.600  0  0  0  0  60.600  0  0 

 0,00  0,00  0,00  4,43  0,00 -4,43  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0 -48.600  0  0  0  0  48.700  100  0 
 0,01  0,00  0,00  3,56  0,00 -3,56  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00 -59.477,99  0,00  0,00  0,00  0,00  59.477,99  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  4,32  0,00 -4,32  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Theater, Konzerte, 
Musikpflege 

33  0  0  200  0  0  0  0  100  300  0 

 0,02  0,00  0,00  0,01  0,00  0,01  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0 -1.700  0  0  0  0  2.000  300  0 
 0,02  0,00  0,00  0,15  0,00 -0,12  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  67,80  0,00  0,00  0,00  0,00  57,20  125,00  0,00 
 0,01  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Volksbildung 35  209.300  0 -196.700  12.800  0  25.600  0  117.600  130.200  0 
 9,53  0,00  15,32  8,61  0,00 -14,39  0,94  0,00  1,87  0,00 je Einwohner 

 201.100  0 -178.500  14.000  0  32.700  0  97.100  119.700  0 
 8,76  0,00  14,72  7,11  0,00 -13,06  1,02  0,00  2,39  0,00 je Einwohner 

 196.504,21  0,00 -173.358,90  14.493,44  0,00  28.986,88  0,00  99.020,19  122.165,50  0,00 
 8,88  0,00  14,29  7,20  0,00 -12,61  1,05  0,00  2,11  0,00 je Einwohner 

Naturschutz u. 
Landschaftspflege, 
Heimatpflege 

36  0  0 -5.500  0  0  0  0  5.500  0  0 

 0,00  0,00  0,00  0,40  0,00 -0,40  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0 -5.500  0  0  0  0  5.500  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,40  0,00 -0,40  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00 -2.699,05  0,00  0,00  0,00  0,00  2.699,05  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,20  0,00 -0,20  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Kirchen 37  0  400 -400  0  0  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,03 -0,03  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  400 -400  0  0  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,03 -0,03  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,36  0,00 je Einwohner 

Summe Einzelplan 3 3  209.300  400 -263.000  12.800  0  25.600  0  183.800  130.500  0 
 9,55  0,00  15,32  13,45  0,03 -19,25  0,94  0,00  1,87  0,00 je Einwohner 

 207.700  400 -241.300  14.000  0  32.700  0  153.300  120.100  0 
 8,79  0,00  15,20  11,22  0,03 -17,66  1,02  0,00  2,39  0,00 je Einwohner 

 202.714,87  0,00 -241.678,80  14.493,44  0,00  33.986,88  0,00  161.254,43  122.290,50  0,00 
 8,89  0,00  14,74  11,73  0,00 -17,57  1,05  0,00  2,47  0,00 je Einwohner 

Verwaltung der sozialen 
Angelegenheiten 

40  320.600  0 -81.600  0  0  0  0  0  239.000  0 

 17,49  0,00  23,46  0,00  0,00 -5,97  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 391.600  0 -169.400  0  0  0  0  100  222.000  300 
 16,25  0,02  28,66  0,01  0,00 -12,40  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 471.897,89  0,00 -176.624,64  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  295.011,49  261,76 
 21,45  0,02  34,31  0,00  0,00 -12,84  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Sozialhilfe nach dem BSHG 41  0  0 -100  0  0  0  0  100  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,01  0,00 -0,01  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0 -100  0  0  0  0  100  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,01  0,00 -0,01  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Durchführung 
Asylbewerberleistungsgesetz 
(AsylbLG) 

42  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 200  0 -200  0  0  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,01  0,00  0,00 -0,01  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Soziale Einrichtungen (ohne 
Einrichtungen der 
Jugendhilfe) 

43  17.700  0 -44.000  0  76.000  0  0  46.300  20.000  0 

 1,46  0,00  1,30  3,39  0,00 -3,22  0,00  5,56  0,00  0,00 je Einwohner 

 6.500  0 -33.600  0  0  0  0  43.300  16.200  0 
 1,19  0,00  0,48  3,17  0,00 -2,46  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 6.286,45  0,00 -42.925,06  0,00  0,00  0,00  0,00  30.411,00 -6.227,61  0,00 
-0,45  0,00  0,46  2,21  0,00 -3,12  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Jugendhilfe nach dem KJHG 45  64.200  20.000 -103.800  0  0  0  0  29.100  9.500  0 
 0,70  0,00  4,70  2,13  1,46 -7,60  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 62.700  5.000 -82.400  0  0  800  0  24.200  9.500  0 
 0,70  0,00  4,59  1,77  0,37 -6,03  0,00  0,00  0,06  0,00 je Einwohner 

 70.660,99  0,00 -69.562,29  2.120,00  0,00  2.120,00  0,00  21.393,88  22.492,58  0,00 
 1,64  0,00  5,14  1,56  0,00 -5,06  0,15  0,00  0,15  0,00 je Einwohner 

Einrichtungen der Jugendhilfe 46  660.200  671.000 -1.238.500  0  10.000  33.900  0  448.700  541.400  0 

 39,62  0,00  48,31  32,84  49,10 -90,63  0,00  0,73  2,48  0,00 je Einwohner 

 571.600  570.500 -972.000  425.200  592.100  64.300  0  383.500  553.600  0 
 40,51  0,00  41,83  28,06  41,75 -71,13  31,12  43,33  4,71  0,00 je Einwohner 

 464.912,94  575.821,12 -966.179,62  48.304,76  59.361,93  101.854,85  8.000,00  389.979,55  464.533,99  0,00 
 33,78  0,00  33,80  28,36  41,87 -70,25  3,51  4,32  7,41  0,58 je Einwohner 

Förderung anderer Träger der 
Wohlfahrtspflege 

47  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  2.000 -7.000  0  0  0  0  5.000  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,37  0,15 -0,51  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  4.560,00 -9.860,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.300,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,39  0,33 -0,72  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Summe Einzelplan 4 4  1.062.700  691.000 -1.468.000  0  86.000  33.900  0  524.200  809.900  0 
 59,27  0,00  77,77  38,36  50,57 -107,43  0,00  6,29  2,48  0,00 je Einwohner 

 1.032.600  577.500 -1.264.700  425.200  592.100  65.100  0  456.200  801.300  300 
 58,64  0,02  75,57  33,38  42,26 -92,55  31,12  43,33  4,76  0,00 je Einwohner 

 1.013.758,27  580.381,12 -1.265.151,61  50.424,76  59.361,93  103.974,85  8.000,00  447.084,43  775.810,45  261,76 
 56,41  0,02  73,71  32,51  42,20 -91,99  3,67  4,32  7,56  0,58 je Einwohner 

Förderung des Sports 55  20.000  34.000 -44.700  831.600  863.600  0  0  10.900  20.200  0 
 1,48  0,00  1,46  0,80  2,49 -3,27  60,86  63,20  0,00  0,00 je Einwohner 

 14.300  33.900 -94.400  554.400  554.400  0  700.000  110.400  64.200  0 
 4,70  0,00  1,05  8,08  2,48 -6,91  40,57  40,57  0,00  51,23 je Einwohner 

 13.586,17  46.620,00 -113.343,76  0,00  0,00  0,00  0,00  137.467,75  84.330,16  0,00 
 6,13  0,00  0,99  10,00  3,39 -8,24  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Eigene Sportstätten 56  18.900  0 -72.600  0  0  0  0  74.200  20.500  0 
 1,50  0,00  1,38  5,43  0,00 -5,31  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 17.700  0 -80.600  0  0  15.000  0  72.700  9.800  0 
 0,72  0,00  1,30  5,32  0,00 -5,90  0,00  0,00  1,10  0,00 je Einwohner 

 16.971,14  0,00 -85.646,12  0,00  9.841,17  0,00  0,00  68.674,98  0,00  0,00 
 0,00  0,00  1,23  4,99  0,00 -6,23  0,00  0,72  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Öffentliche Bäder 57  0  0 -2.900  0  0  0  0  2.900  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,21  0,00 -0,21  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 200  0 -3.100  11.400  24.800  0  0  2.900  0  0 
 0,00  0,00  0,01  0,21  0,00 -0,23  0,83  1,81  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00 -968,77  0,00  0,00  0,00  0,00  968,77  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,07  0,00 -0,07  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Park- und Gartenanlagen 58  113.500  0 -723.300  0  0  0  0  674.900  65.100  0 
 4,76  0,00  8,31  49,39  0,00 -52,93  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 108.700  0 -718.500  58.700  58.700  10.500  0  674.900  65.100  0 
 4,76  0,00  7,95  49,39  0,00 -52,58  4,30  4,30  0,77  0,00 je Einwohner 

 125.585,76  0,00 -730.917,30  0,00 -119,41  24.204,02  0,00  605.331,54  0,00  0,00 
 0,00  0,00  9,13  44,01  0,00 -53,15  0,00 -0,01  1,76  0,00 je Einwohner 

Sonstige 
Erholungseinrichtungen 

59  37.800  2.600 -54.800  0  0  0  0  17.700  3.300  0 

 0,24  0,00  2,77  1,30  0,19 -4,01  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 35.400  2.600 -46.500  0  0  0  0  11.800  3.300  0 
 0,24  0,00  2,59  0,86  0,19 -3,40  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 33.943,74  2.560,00 -36.902,83  0,00 -90,68  0,00  0,00  4.834,77  4.435,68  0,00 
 0,32  0,00  2,47  0,35  0,19 -2,68  0,00 -0,01  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Summe Einzelplan 5 5  190.200  36.600 -898.300  831.600  863.600  0  0  780.600  109.100  0 
 7,98  0,00  13,92  57,12  2,68 -65,74  60,86  63,20  0,00  0,00 je Einwohner 

 176.300  36.500 -943.100  624.500  637.900  25.500  700.000  872.700  142.400  0 
 10,42  0,00  12,90  63,86  2,67 -69,02  45,70  46,68  1,87  51,23 je Einwohner 

 190.086,81  49.180,00 -967.778,78  0,00  9.631,08  24.204,02  0,00  817.277,81  88.765,84  0,00 
 6,45  0,00  13,82  59,43  3,58 -70,37  0,00  0,70  1,76  0,00 je Einwohner 

Bauverwaltung 60  174.700  0 -125.900  0  0  0  0  8.400  57.200  0 
 4,19  0,00  12,78  0,61  0,00 -9,21  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 192.000  0 -141.500  0  0  0  0  7.700  58.200  0 
 4,26  0,00  14,05  0,56  0,00 -10,35  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 187.553,95  0,00 -184.912,33  0,00  0,00  0,00  0,00  2.758,38  5.400,00  0,00 
 0,39  0,00  13,64  0,20  0,00 -13,45  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Städteplanung, Vermessung, 
Bauordnung 

61  125.500  0 -130.000  1.333.000  25.000  0  0  9.500  5.000  0 

 0,37  0,00  9,18  0,70  0,00 -9,51  97,55  1,83  0,00  0,00 je Einwohner 

 122.400  0 -128.800  215.000  80.000  73.700  0  11.400  5.000  0 
 0,37  0,00  8,96  0,83  0,00 -9,43  15,73  5,85  5,39  0,00 je Einwohner 

 126.627,76  0,00 -132.306,15  371.336,28  43.852,63  339.000,00  0,00  5.678,39  0,00  0,00 
 0,00  0,00  9,21  0,41  0,00 -9,62  27,00  3,19  24,65  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Wohnungsbauförderung 62  0  0  2.100  24.900  0  12.000  0  2.200  0  4.300 
 0,00  0,31  0,00  0,16  0,00  0,15  1,82  0,00  0,88  0,00 je Einwohner 

 0  0  2.200  25.100  0  12.000  0  2.200  0  4.400 
 0,00  0,32  0,00  0,16  0,00  0,16  1,84  0,00  0,88  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  2.484,36  25.476,60  0,00  11.901,70  0,00  2.224,96  0,00  4.709,32 
 0,00  0,34  0,00  0,16  0,00  0,18  1,85  0,00  0,87  0,00 je Einwohner 

Gemeindestraßen 63  110.900  0 -790.500  1.300  1.082.000  0  0  679.600  0  0 
 0,00  0,00  8,12  49,73  0,00 -57,85  0,10  79,18  0,00  0,00 je Einwohner 

 103.800  0 -934.300  137.600  786.000  1.400  0  830.500  0  0 
 0,00  0,00  7,60  60,78  0,00 -68,37  10,07  57,52  0,10  0,00 je Einwohner 

 78.880,84  0,00 -747.180,84  627.852,72  537.741,13  0,00  156.000,00  668.300,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  5,74  48,59  0,00 -54,33  45,65  39,10  0,00  11,34 je Einwohner 

Kreisstraßen 65  9.800  0 -23.100  0  0  0  0  20.600  7.300  0 
 0,53  0,00  0,72  1,51  0,00 -1,69  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 8.700  0 -22.500  0  0  0  0  21.100  7.300  0 
 0,53  0,00  0,64  1,54  0,00 -1,65  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 8.177,37  0,00 -21.904,45  0,00  0,00  0,00  0,00  21.037,28  7.310,20  0,00 
 0,53  0,00  0,59  1,53  0,00 -1,59  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Bundes- und Landesstraßen 66  29.000  0 -82.000  0  0  0  0  95.000  42.000  0 
 3,07  0,00  2,12  6,95  0,00 -6,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 26.100  0 -79.100  0  0  0  0  95.000  42.000  0 
 3,07  0,00  1,91  6,95  0,00 -5,79  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 24.532,61  0,00 -75.905,11  0,00  0,00  0,00  0,00  94.080,64  42.708,14  0,00 
 3,11  0,00  1,78  6,84  0,00 -5,52  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Straßenbeleuchtung und -
reinigung 

67  9.800  0 -139.800  0  10.000  0  0  130.000  0  0 

 0,00  0,00  0,72  9,51  0,00 -10,23  0,00  0,73  0,00  0,00 je Einwohner 

 19.400  0 -144.400  0  61.500  0  0  125.000  0  0 
 0,00  0,00  1,42  9,15  0,00 -10,57  0,00  4,50  0,00  0,00 je Einwohner 

 18.385,28  0,00 -151.554,76  0,00  9.000,00  0,00  0,00  417.020,60  283.851,12  0,00 
 20,64  0,00  1,34  30,32  0,00 -11,02  0,00  0,65  0,00  0,00 je Einwohner 

Parkeinrichtungen 68  0  0 -1.200  0  0  0  0  1.300  100  0 
 0,01  0,00  0,00  0,10  0,00 -0,09  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0 -1.200  0  0  0  0  1.300  100  0 
 0,01  0,00  0,00  0,10  0,00 -0,09  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00 -1.248,79  0,00  0,00  0,00  0,00  1.248,79  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,09  0,00 -0,09  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Wasserläufe, Wasserbau 69  0  0  0  0  2.000  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,15  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,73  0,00  0,00 je Einwohner 

Summe Einzelplan 6 6  459.700  0 -1.290.400  1.359.200  1.119.000  12.000  0  946.600  111.600  4.300 
 8,17  0,31  33,64  69,27  0,00 -94,43  99,47  81,89  0,88  0,00 je Einwohner 

 472.400  0 -1.449.600  377.700  927.500  87.100  0  1.094.200  112.600  4.400 
 8,24  0,32  34,57  80,07  0,00 -106,08  27,64  67,87  6,37  0,00 je Einwohner 

 444.157,81  0,00 -1.312.528,07  1.024.665,60  600.593,76  350.901,70  156.000,00  1.212.349,04  339.269,46  4.709,32 
 24,67  0,34  32,30  88,15  0,00 -95,44  74,50  43,67  25,51  11,34 je Einwohner 

Abwasserbeseitigung 70  37.600  45.600  19.900  0  0  100.000  0  0  40.500  62.600 
 2,96  4,58  2,75  0,00  3,34  1,46  0,00  0,00  7,32  0,00 je Einwohner 

 36.500  45.600 -41.600  0  0  0  0  0  40.500  0 
 2,96  0,00  2,67  0,00  3,34 -3,04  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 14.582,73  40.000,00 -47.964,22  0,00  0,00  0,00  0,00  368.644,86  375.263,37  0,00 
 27,29  0,00  1,06  26,80  2,91 -3,49  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Märkte 73  0  0  100  0  0  0  0  0  100  0 
 0,01  0,00  0,00  0,00  0,00  0,01  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0  100  0  0  0  0  0  100  0 
 0,01  0,00  0,00  0,00  0,00  0,01  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Sonstige öffentliche 
Einrichtungen 

76  0  0  4.300  0  0  0  0  0  4.300  0 

 0,31  0,00  0,00  0,00  0,00  0,31  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0  4.300  0  0  0  0  0  4.300  0 
 0,31  0,00  0,00  0,00  0,00  0,31  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  3.385,88  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.385,88  0,00 
 0,25  0,00  0,00  0,00  0,00  0,25  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Fremdenverkehr, sonstige 
Förderung von Wirtschaft und 
Verkehr 

79  0  0 -165.300  0  0  0  0  316.300  151.000  0 

 11,05  0,00  0,00  23,15  0,00 -12,10  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0 -215.000  0  0  0  0  363.300  148.300  0 
 10,85  0,00  0,00  26,59  0,00 -15,73  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00 -269.404,64  0,00  0,00  0,00  0,00  362.800,98  93.396,34  0,00 
 6,79  0,00  0,00  26,38  0,00 -19,59  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Summe Einzelplan 7 7  37.600  45.600 -141.000  0  0  100.000  0  316.300  195.900  62.600 
 14,34  4,58  2,75  23,15  3,34 -10,32  0,00  0,00  7,32  0,00 je Einwohner 

 36.500  45.600 -252.200  0  0  0  0  363.300  193.200  0 
 14,14  0,00  2,67  26,59  3,34 -18,46  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 14.582,73  40.000,00 -313.982,98  0,00  0,00  0,00  0,00  731.445,84  472.045,59  0,00 
 34,32  0,00  1,06  53,18  2,91 -22,83  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Verkehrsunternehmen 82  0  0 -300  0  0  0  0  300  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,02  0,00 -0,02  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0 -200  0  0  0  0  200  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,01  0,00 -0,01  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00 -190,15  0,00  0,00  0,00  0,00  190,15  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,01  0,00 -0,01  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Kombinierte Versorgungs- und 
Verkehrsunternehmen 

83  0  0  528.600  0  0  0  0  0  0  528.600 

 0,00  38,68  0,00  0,00  0,00  38,68  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0  1.013.700  0  0  0  0  0  0  1.013.700 
 0,00  74,18  0,00  0,00  0,00  74,18  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  1.188.565,21  0,00  0,00  99.000,00  0,00  0,00  0,00  1.188.565,21 
 0,00  86,42  0,00  0,00  0,00  86,42  0,00  0,00  7,20  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Land- und forstwirtschaftliche 
Unternehmen 

85  0  0 -6.000  0  0  0  0  21.000  15.000  0 

 1,10  0,00  0,00  1,54  0,00 -0,44  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0 -10.900  0  0  0  0  25.900  15.000  0 
 1,10  0,00  0,00  1,90  0,00 -0,80  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  150,12  0,00  0,00  0,00  0,00  16.779,87  16.929,99  0,00 
 1,23  0,00  0,00  1,22  0,00  0,01  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

Allgemeines Grundvermögen 88  0  0 -24.400  80.000  0  0  0  228.100  203.700  0 

 14,91  0,00  0,00  16,69  0,00 -1,79  5,85  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0  67.500  80.000  0  10.000  0  212.200  279.700  0 
 20,47  0,00  0,00  15,53  0,00  4,94  5,85  0,00  0,73  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  74.742,96  71.898,75  0,00  25.550,00  0,00  135.805,84  210.548,80  0,00 
 15,31  0,00  0,00  9,87  0,00  5,43  5,23  0,00  1,86  0,00 je Einwohner 

Allgemeines Sondervermögen 89  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  178,67  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  178,67 
 0,00  0,01  0,00  0,00  0,00  0,01  0,00  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

A: Einzelpläne 0-8 

- 

gungen 
ermächti- 

tungs- 
Verpflich- 

92,93,98,991 

ausgaben 
Investitions- 

Sonstige 

94-96 

maßnahmen 
Bau- 

32-36 

haushalts 
Vermögens- 

Einnahmen d. 
Objektbezogene 

- 

./. 5 bis 7) 
(Sp. 3+4 
bedarf 

Zuschuß- 

70-79 

Zuschüsse 
und 

Zuweisungen 

50-68,84 
ausgaben 
Finanz- 

Betriebsaufwand 
weitere 

Sächl. Verw. u. 

40-46 

ausgaben 
Personal- 

20-22,24-26 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

10-17 

und Betrieb 
waltung 
aus Ver- 

Einnahmen 
Aufgabenbereich 

Gruppierungs-Nr. 

Nr. 
Gld. 

2 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 1 2010 
2009 
2008 

Summe Einzelplan 8 8  0  0  497.900  80.000  0  0  0  249.400  218.700  528.600 
 16,00  38,68  0,00  18,25  0,00  36,44  5,85  0,00  0,00  0,00 je Einwohner 

 0  0  1.070.100  80.000  0  10.000  0  238.300  294.700  1.013.700 
 21,57  74,18  0,00  17,44  0,00  78,31  5,85  0,00  0,73  0,00 je Einwohner 

 0,00  0,00  1.263.446,81  71.898,75  0,00  124.550,00  0,00  152.775,86  227.478,79  1.188.743,88 
 16,54  86,44  0,00  11,11  0,00  91,87  5,23  0,00  9,06  0,00 je Einwohner 

Summe Einzelpläne 0 - 8  4.153.900  2.323.300 -7.272.700  2.703.600  2.542.600  275.000  0  5.310.600  3.774.900  740.200 
 276,25  54,17  303,98  388,63  170,02 -532,21  197,85  186,07  20,12  0,00 je Einwohner 

 3.969.600  2.187.500 -6.709.300  1.819.200  2.448.900  768.100  1.124.000  4.375.800  2.653.500  1.170.100 
 194,18  85,63  290,49  320,22  160,08 -490,98  133,13  179,21  56,21  82,25 je Einwohner 

 3.628.258,26  2.172.026,35 -5.986.690,03  1.174.361,61  738.881,44  819.063,38  584.000,00  4.602.093,09  3.096.883,23  1.318.804,44 
 225,18  95,89  263,82  334,62  157,93 -435,30  85,39  53,73  59,56  42,46 je Einwohner 

Davon Verwaltung  1.987.300  3.355.900 -598.500  2.189.500  888.600  37.000  0 -219.400  560.400  347.300 
 41,01  25,42  145,43 -16,06  245,58 -43,80  160,23  65,03  2,71  0,00 je Einwohner 

 1.968.200  4.452.600 -381.400  794.500  634.400  86.500  700.000 -63.700  579.700  357.700 
 42,42  26,18  144,03 -4,66  325,84 -27,91  58,14  46,43  6,33  51,23 je Einwohner 

 3.058.321,17  1.744.547,87 -115.801,52  398.932,88  43.852,63  353.021,70  0,00 -1.049.696,24  582.448,73  319.674,66 
 42,35  23,24  222,37 -76,32  126,85 -8,42  29,01  3,19  25,67  0,00 je Einwohner 
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in EUR 
2. Haushaltsquerschnitt 

Gesamtplan 2010 

13.848 
13.753 
13.665 Einwohner am 31. März 2009 

Einwohner 2008 
Einwohner 2007 

B: Einzelplan 9 

Nr. 
Gld
g. 

Gruppierungs-Nr. 

Aufgabenbereich 
Steuern und 

00-09 

Zuweisungen 
allgemeine 

20,23,26-29 

einnahmen 
Finanz- 
Sonstige 

47,80-86,89 

ausgaben 
Finanz- 
Sonstige 

- 

(Sp. 3+4 ./. 5) 
Überschuss 

30,31,37 

haushalts 
Vermögens- 
nahmen des 
Sonstige Ein- 

90,91,97,99 

haushalts 
Vermögens- 
gaben des 

Sonstige Aus- 

1 2 3 4 5 6 7 8  2010 
 2009 
 2008 

Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen 90  4.125.300  0  0 7.578.500  11.703.800  0

 301,89  0,00 0,00  554,59 je Einwohner  856,48  0,00

 4.330.500  0  0 7.830.400  12.160.900  0

 316,90  0,00 0,00  573,03 je Einwohner  889,93  0,00

 4.182.383,76  0,00  0,00 8.160.605,13  12.342.988,89  0,00

 304,11  0,00 0,00  593,37 je Einwohner  897,48  0,00

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 91  890.100  1.865.800  1.751.800-669.100  0  221.000

 65,14  128,20 136,54 -48,96 je Einwohner  0,00  16,17

 888.100  3.218.200  1.820.100-667.100  0  221.000

 64,99  133,19 235,51 -48,82 je Einwohner  0,00  16,17

 1.855.262,88  1.559.415,55  1.175.832,34-1.649.937,22  0,00  205.325,66

 134,90  85,50 113,39 -119,97 je Einwohner  0,00  14,93

Summe Einzelplan 9 9  5.015.400  1.865.800  1.751.800 6.909.400  11.703.800  221.000

 367,03  128,20 136,54  505,63 je Einwohner  856,48  16,17

 5.218.600  3.218.200  1.820.100 7.163.300  12.160.900  221.000

 381,90  133,19 235,51  524,21 je Einwohner  889,93  16,17

 6.037.646,64  1.559.415,55  1.175.832,34 6.510.667,91  12.342.988,89  205.325,66

 439,01  85,50 113,39  473,40 je Einwohner  897,48  14,93
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 Gesamtplan 
4. Finanzierungsübersicht 

Ergebnis Jahresrechnung Haushaltsansatz 
2009 2008 2010 

Bezeichnung 

EUR EUR EUR 
A. Finanzierungssaldo 

1.  Gesamteinnahmen  21.243.000  21.009.400  19.697.862,92 
2.  Einnahmen aus besonderen Finanzierungsvorgängen (Nrn. 9.1, 10.1, 11.1 )  2.627.100  1.287.000 -0,40 
3.  Differenz  18.615.900  19.722.400  19.697.863,32 

4.  Gesamtausgaben  21.309.900  21.904.200  19.697.862,92 
5.  Ausgaben aus besonderen Finanzierungsvorgängen (Nrn. 8, 9.2, 10.2, 11.2)  1.820.100  1.751.800  1.175.832,34 
6.  Differenz  19.489.800  20.152.400  18.522.030,58 

7.  Saldo (Ziffer 3 abzügl. Ziffer 6) -873.900 -430.000  1.175.832,74 

B. Besondere Finanzierungsvorgänge 

8.  Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen (./.)  0  0  0,00 

9.1 Entnahmen aus Rücklagen  390.300  76.000  0,00 
9.2 Zuführungen zu Rücklagen  80.100  10.000  410.971,87 
9.3 Differenz  310.200  66.000 -410.971,87 

10.1 Einnahmen aus Krediten  2.236.800  1.211.000 -0,40 
10.2 Tilgung von Krediten  1.740.000  1.741.800  764.860,47 
10.3 Differenz  496.800 -530.800 -764.860,87 

11.1 Einnahmen aus inneren Darlehen  0  0  0,00 
11.2 Rückzahlung v. inneren Darlehen  0  0  0,00 
11.3 Differenz  0  0  0,00 
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 Gesamtplan 
4. Finanzierungsübersicht 

Ergebnis Jahresrechnung Haushaltsansatz 
2009 2008 2010 

Bezeichnung 

EUR EUR EUR 

12.  Saldo bes. Finanzierunsvorgänge (Nr. 8, 9.3, 10.3, 11.3)  807.000 -464.800 -1.175.832,74 
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 Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen fällig werdenden Ausgaben 
- in TEUR - 

6 5 4 3 2 1 

Voraussichtlich fällige Ausgaben 
 2011  2013  2014  2012 

Verpflichtungsermächtigungen im Haushaltsplan des Jahres: 
künftige Jahre 

 2010  0  0  0  0  0
 2009  0  0  0  0  0
 2008  0  0  0  0  0
 2007  0  0  0  0  0
 2006  0  0  0  0  0

Summe  0  0  0  0  0

Nachrichtlich:  
im Finanzplan vorgesehene 
Kreditaufnahmen 

1.771.000 1.365.000  0  0  0
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Gliede- Gesamt- frühere Vorjahr Haushalts-   bereitzustellen im Haushaltsjahr nachrichtlich
rungs- Aufgabenbereich bedarf Jahre 2009 jahr 2010 2011 2012 2013 Folgejahre

Nr. -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR-

020 Hauptamt

Erwerb/Erweiterung EDV-Anlage 190 143 17 15 5 5 5 -

MN 003 Neuanschaffung Plotter/CAD-Anlage 40 24 16 - - - - -

MN 005 Erwerb Dokumenten-Managementsystem 40 - 40 - - - - -

MN 006 Erwerb neue Mikrofonanlage für den Ratssaal 7 - 7 - - - - -

MN 007 Erwerb elektronisches Ratsinformationssystem 15 - 15 - - - - -

030 Inventarbeschaffung allgemein 75 72 3 - - - - -

110 Baukostenzuschuss Kreistierheim 45 - - 25 20 - - -

130 Brandschutz

Erwerb Ausrüstung allgemein 189 140 29 20 - - - -
Verkaufserlös "altes Feuerwehrfahrzeug" 9 9 - - - - - -
Anschaffung digitale Funkalarmempfänger 24 - 24 - - - - -
Zuweisung Kreis (zu digit. Funkalarmemfp.) 7 - 7 - - - - -
Zuweisung von Privaten (Dritter) 38 32 6 - - - - -

MN 002 Ersatzbeschaffung Löschfahrzeug HLF 20/16 299 - 299 - - - - -
Zuweisung Kreis (40%) 112 - 112 - - - - -

MN 003 Blechfassade Halle 3 (Baukosten) 146 30 51 35 30 - - -

MN 004 Ersatzbeschaffung Wasserwerfer 14 - 14 - - - - -
Verkaufserlös alter Wasserwerfer 7 - 7 - - - - -

160 Zuschuss an DLRG 1 - 1 - - - - -

220 Ernst-Barlach-Realschule

Erwerb Inventar/Schulmöbel allgemein 164 129 35 - - - - -
Geräte für einen sehbehinderten Schüler 5 5 - - - - - -
Sanierung (West-) Fassade Altbau 15 - - 15 - - - -
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Gliede- Gesamt- frühere Vorjahr Haushalts-   bereitzustellen im Haushaltsjahr nachrichtlich
rungs- Aufgabenbereich bedarf Jahre 2009 jahr 2010 2011 2012 2013 Folgejahre

Nr. -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR-

220 Ernst-Barlach-Realschule

Erwerb Inventar (ab neuer Wertgrenze 150,-- €) 6 2 4 - - - - -
Einrichtung Landesnetz 'Bildung' 3 - 3 - - - - -

230 Lauenburgische Gelehrtenschule

Erwerb Inventar/Schulmöbel allgemein 51 - 16 35 - - - -
Erwerb Inventar (ab neuer Wertgrenze 150,-- €) 24 - 24 - - - - -

MN 001 Verteil-Küche/Mensa

Erwerb von neuem Geschirr 8 - - 8 - - - -
Bau- und Planungskosten 664 - 240 424 - - - -
Zuweisung des Landes 585 - 165 420 - - - -

352 Stadtbücherei

Erwerb von beweglichen Sachen 1 - 1 - - - - -
Erwerb/Erweiterung EDV-Anlage 3 - 3 - - - - -
Erwerb von Medien 311 176 29 25 26 27 28 -
Zuschuss Kreis 76 44 7 6 6 6 7 -
Zuschuss Büchereinzentrale 77 44 7 6 7 6 7 -

370 Zuschuss an Kirchengemeinde St. Petri 5 5 - - - - - -

430 Gebäudesanierung  (Stiftung Altenhilfe) 76 - - 76 - - - -

4515 Inventarbeschaffung 4 3 1 - - - - -

4602 Jugend- und Sportheim Riemannstraße

MN 003 Energetische Sanierungsmaßnahmen

Bau- und Planungskosten 500 - 500 - - - - -
Zuweisung des Landes 375 - 375 - - - - -

MN 004 Umbau der Wohnung (Nutzungsänderung)

Bau- und Planungskosten 60 - 60 - - - - -

463 Zahlung an CVJM (Rest städt Eigenanteil KP II) 8 - - 8 - - - -

4640 Kindergarten Domhof

Mobiliar Gruppenräume/Büro 25 21 4 - - - - -
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Gliede- Gesamt- frühere Vorjahr Haushalts-   bereitzustellen im Haushaltsjahr nachrichtlich
rungs- Aufgabenbereich bedarf Jahre 2009 jahr 2010 2011 2012 2013 Folgejahre

Nr. -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR-

4640 Kindergarten Domhof

MN 004 Einrichtung Familiengruppe

Erwerb von Mobiliar u.a. 4 4 - - - - - -
Bau- und Planungskosten 11 11 - - - - - -
Zuweisung des Landes 11 11 - - - - - -
Zuweisung Kreis 3 3 - - - - - -

MN 005 Einrichtung Krippe

Erwerb von Mobiliar u.a. 26 26 - - - - - -
Bau- und Planungskosten 73 50 23 - - - - -
Zuweisung des Landes 65 20 45 - - - - -
Zuweisung Kreis 19 15 4 - - - - -

MN 006 Erneuerung der Einbauküche 9 - 9 - - - - -

Kindertagesstätten

4641 AWO (Deckenerneuerung Turnhalle) 10 - - 10 - - - -
4642 Zipfelmütze, Sanitär für 4. Gruppe 14 14 - - - - - -
4643 Verein Kinderbetreung, Inv.Zuschuss 6 3 3 - - - - -

4645 Hasselholt, Sanierungsmaßnahmen 24 16 8 - - - - -
Zuschuss zur Anschaffung Garderoben 4 - 4 - - - - -
Zuschuss zur Dachsanierung (Konjunkturpaket) 26 - 26 - - - - -
Zuschuss zum Krippenneubau 26 - - 26 - - - -

468 Kinderspielplätze (Spielgeräte/Zaunanlage) 97 77 20 - - - - -

551 Ruderakademie Ratzeburg

MN 001 Energetische Gebäudesanierung

Bau- und Planungskosten 1.418 - 554 864 - - - -
Zuweisung des Landes 1.386 - 554 832 - - - -

560 Sportplatz Riemannstraße

Erneuerung Tennenlaufbahn 75 - - - - - - -
Erneuerung des Kunstrasenplatzes 20 20 - - - - - -
Mobiliar/Geräte für Multifunktionsfläche 15 - 15 - - - - -

571 Spielgeräte für Badestelle 'Schloßwiese' 25 - - - - - - -
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Gliede- Gesamt- frühere Vorjahr Haushalts-   bereitzustellen im Haushaltsjahr nachrichtlich
rungs- Aufgabenbereich bedarf Jahre 2009 jahr 2010 2011 2012 2013 Folgejahre

Nr. -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR-

571 Energetische Sanierung Schwimmbad

MN 001 Kosten für Gutachten Hallenbad 25 - 25 - - - - -
Zuweisung EU-Mittel 11 - 11 - - - - -

580 Park- und Gartenanlagen

Beschaffung neue Papierkörbe 17 15 2 - - - - -
Tütenautomaten für Hundekotbeseitigung 7 5 2 - - - - -
Beschaffung von Parkbänken 15 10 5 - - - - -
Arbeitsgeräte/Maschinen für Grünpflege 1 - 1 - - - - -
Erstellung 'Baumkataster' 20 - - - - - - -

MN 002 Errichtung eines Baumparks

Bau- und Planungsksoten 58 - 58 - - - - -
Zuweisung EU-Mittel 25 - 25 - - - - -
Zuschuss ökumenische Stiftung 34 - 34 - - - - -

590 Wegeanbindung zum Schiffsanleger Kurpark 9 9 - - - - - -
Zuschuss des Landes (LSE-Mittel) 9 9 - - - - - -

610 Ort- und Regionalplanung

Erlöse Grundstückverkäufe "Röpersberg" 3.684 3.034 200 150 150 100 50 -
Ortsplanung allgemein 285 215 50 5 5 5 5 -
Zuweisung von Privaten (Erstattungen Dritter) 25 25 - - - - - -

MN 001 Stadt-Umland-Konzept

Kosten Konzepterstellung 100 - 30 20 50 - - -
Zuweisung des Landes 50 - 15 10 25 - - -

615 Städtebaul. Sanierungs.-/Entwickl.-Maßn.

MN 001 Abschluss Stadtsanierung (Vorfinanzierung)
Zahlung an Treuhandvermögen 1.615 1.541 74 - - - - -

Erlöse aus Grundstücksverkäufen 1.145 105 - 1.040 - - - -
Ablösebeträge Stadtsanierung 133 - - 133 - - - -
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Gliede- Gesamt- frühere Vorjahr Haushalts-   bereitzustellen im Haushaltsjahr nachrichtlich
rungs- Aufgabenbereich bedarf Jahre 2009 jahr 2010 2011 2012 2013 Folgejahre

Nr. -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR-

620 Wohnungsbauförderung

Rückzahlung Wohnungsfürsorgedarlehen 26 24 1 1 - - - -
Rückzahlung Baudarlehen (Tilgungsleistungen) 287 167 24 24 24 24 24 -
Tilgung an Kreis  (Rückzahlung Kreismittel) 143 83 12 12 12 12 12 -

630 Gemeindestraßen

Erwerb Virtine "Amtliche Bekanntmachung" 2 - 2 0 - - - -

630 Gemeindestraßen

MN001 Allgemeiner Straßenbau

Ablösung Einstellplätze 29 22 6 1 - - - -

MN 002 Stufenkonzept Verkehrsunters. Marktplatz 435 435 - - - - - -
Zuweisung des Landes (GVFG-Mittel) 175 175 - - - - - -

MN 004 Umbau Knotenpunkt B 208/Unter den Linden 703 703 - - - - - -
Zuschuss dazu 351 351 - - - - - -

MN 005 Planung/Neubau stadteigener Brücken 452 196 256 - - - - -
Zuschuss Land (LSE-Mittel) 155 136 19 - - - - -
Kostenanteil Stadtwerke RZ (Leitungsnetz) 83 - 83 - - - - -
Kostenanteil RZ-Wirtschaftsbetriebe (Schmutzw.) 29 - 29 - -

neu Neubau Brücke Gr./Kl. Küchensee 410 - - - - - - -
Zuschuss Land (LSE-Mittel) 160 - - - - - - -

MN 008 Anbindung Gewerbegebiet an B 208 neu 659 3 - 56 300 300 - -

MN 012 Südliche Sammelstraße, IV./V. BA

Ampelanlage Knotenpunkt Königsdamm/Seestr. 55 55 - - - - - -
Zuweisung des Landes (GVFG-Mittel) 10 10  - - - - -

MN 016 Lückenschluss Radweg Schmilauer Straße 20 20 - - - - - -

MN 019 Erhaltungsmaßnahmen "Sudetenstraße" 124 104 20 - - - - -
Ausbaubeiträge (KAG) 30 30 - - - - - -

MN 020 Umgestaltung/Ausbau "Marktplatz"

Baukosten Bushaltepunkte 165 165 - - - - - -
Zuweisung Land (GFVG-/ÖPNV-Mittel) 100 100 - - - - - -
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Gliede- Gesamt- frühere Vorjahr Haushalts-   bereitzustellen im Haushaltsjahr nachrichtlich
rungs- Aufgabenbereich bedarf Jahre 2009 jahr 2010 2011 2012 2013 Folgejahre

Nr. -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR-

MN 021 Umbau Gehweg "Töpferstraße" 3 3 - - - - - -

MN 022 Umbau "Ziethener Straße" 1.404 4 65 - - - - -
Ausbaubeiträge (KAG) 660 - - - - - - -

MN 025 Verbindungsweg/Fußweg RZ bis Einhaus

Bau- und Planungskosten 32 32 - - - - - -
Beteiligung Umlandgemeinde 8 8 - - - - - -

630 Gemeindestraßen

MN 026  Buswartehaus "Barkenkamp/Möllner Str." 40 - 15 - - - - -

MN 028 Fußgängerquerung "Albsfelder Weg" 70 - 30 - - - - -

MN 029 Erneuerung Stützwand "Jägerstraße 3" 15 - 15 - - - - -

MN 030 Ausbau "Berliner Straße" 25 - 25 - - - - -

MN 031 Erneuerung Fahrbahndecke B208 66 - 40 26 - - - -
Ausbaubeiträge (KAG) 66 - - - - - - -

MN 047 Herstellung "Tannenweg"

Erschließungsbeiträge 1 1 - - - - - -

MN 051 Südliche Sammelstraße, IV. und V.  BA

Baukosten 6.670 200 250 1.000 3.110 2.110 - -
Zuschuss 2.055 - - - 1.555 500 - -

MN 064 Ausbau "Am Mühlengraben" 592 - - - - - - -
Ausbaubeiträge (KAG) und Anteil RZ-WB 536 - - - - - - -

MN 067 Ausbau "Forellenweg" 28 - - - - - - -
Ausbaubeiträge (KAG) - - - - - - - -

MN 068 Ausbau "Bäker Weg" 353 35 - - - - - -
Ausbaubeiträge (KAG) 240 - - - - - - -

MN 069 Erneuerung/Neubau Radwege in Ratzeburg 140 20 - - - - - -

MN 070 Ausbau 'Lübecker Straße'  (Hölzerne Rinne) 240 - - - - - - -



Investitionsprogramm 2010 Seite: 255

Gliede- Gesamt- frühere Vorjahr Haushalts-   bereitzustellen im Haushaltsjahr nachrichtlich
rungs- Aufgabenbereich bedarf Jahre 2009 jahr 2010 2011 2012 2013 Folgejahre

Nr. -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR-

MN 071 Ausbau "Scheffelstraße" 520 - - - - - - -
Ausbaubeiträge (KAG) 260 - - - - - - -

MN 072 Ausbau "Schweriner Straße" 2.020 - - - - - - -
Ausbaubeiträge (KAG) - - - - - - - -
Zuweisung des Bundes 1.760 - - - - - -

MN 073 Ausbau der Straße 'Domhof' 135 - 20 - - - - -

MN 074 Sanierung der Stützmauer 'Wedenberg' 50 - 50 - - - - -

neu Ausbau der Straße 'Wedenberg' 1.104 - - - - - - -
Ausbaubeiträge (KAG) 773 - - - - - - -

neu Ausbau der Straße 'Eichenweg' 461 - - - - - - -
Ausbaubeiträge (KAG) 295 - - - - - - -

neu Ausbau 'Dermin' 1.152 - - - - - - -
Ausbaubeiträge (KAG) 806 - - - - - - -

neu Ausbau 'Carlower Weg' 95 - - - - - - -
Ausbaubeiträge (KAG) 71 - - - - - - -

neu Ausbau 'Bergstraße' 519 - - - - - - -
Ausbaubeiträge (KAG) 189 - - - - - - -

670 Erneuerung Straßenbeleuchtung 81 18 53 10 - - - -

MN 001 Energiekonzept Aktiv-Region (Straßenbel.) 9 - 9 - - - - -

690.002. Maßnahmen zum Uferschutz 33 31 - 2 - - - -

700 Ausgleich Forderungen RZ-Wirtschaftsbetr. 100 - - 100 - - - -

830 Erhöhung Eigenkapital Stadtwerke RZ 99 99 - - - - - -

880 Allgemeines Grundvermögen

Erlöse aus allgem. Grundstücksverkäufen 1.533 933 80 80 20 400 20 -
Erwerb von Grundstücken (Weg RZ-Einhaus) 151 141 10 - - - - -

MN 002 Sanierungs-/Energiekonzept "Meckl. Str." 16 16 - - - - - -
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Gliede- Gesamt- frühere Vorjahr Haushalts-   bereitzustellen im Haushaltsjahr nachrichtlich
rungs- Aufgabenbereich bedarf Jahre 2009 jahr 2010 2011 2012 2013 Folgejahre

Nr. -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR- -TEUR-

Nachrichtlich:

910 Allgemeine Finanzwirtschaft

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 4.436 1.439 591 569 597 627 613 -

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 70 20 10 10 10 10 10 -
(Überschuss Stiftung Ratzeburger Altenhilfe)

Entnahme aus der allgemeinen Rücklage 390 - 390 - - - - -

Entnahme aus der Stiftungsrücklage - - - 76 - - - -
(Stiftung Altenhilfe Ratzeburg) - - - - -

Kreditaufnahme 7.212 1.802 1.063 1.211 1.771 1.365 - -
Kreditaufnahme zur Vorfinanzierung Sanierung 1.173 - 1.173 - - - - -
Zwischenfinanzierungsdarlehen 3.008 - - - - - - -

Planmäßige Tilgung von Darlehen 4.297 1.324 567 569 597 627 613 -

Zuführung an Stiftungsrücklage 129 19 80 10 10 10 10 -
(Stiftung Ratzeburger Altenhilfe)

Tilgung Vorfinanzierungskredit Sanierung 1.173 - 1.173 1.173 - - - -

Tilgung Zwischenfinanzierungsdarlehen 3.008 - - - - - - -

Summe der Einnahmen - - 5.037 4.569 4.165 3.038 731 -

Summe der Ausgaben - - 5.037 4.569 4.165 3.096 673 -

Defizit - - 0 0 0 -58 58 -
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Gruppierungs-

Nummer

0 - 2

0
allgemeine Zuweisungen und Umlagen

000, 001 Grundsteuer A und B 1.682 1.780 1.816 1.852 1.889
003 Gewerbesteuer  (brutto) 2.578 2.750 2.750 2.750 2.750

4.260 4.530 4.566 4.602 4.639

010 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 3.630 3.315 3.448 3.689 3.873
012 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 389 398 406 414 427

4.019 3.713 3.854 4.103 4.300

02, 03 Andere Steuern, steuerähnliche Einnahmen 128 120 120 120 120
128 120 120 120 120

04 - 06
060 vom Bund 0 0 0 0 0
041, 051, 061 vom Land 3.380 2.952 2.391 2.582 2.195
062 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 0 0 0 0 0

3.380 2.952 2.391 2.582 2.195

07 Allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0
091 Ausgleichsleistungen Fam.Leist.Ausgl. (§ 31a FAG) 374 388 380 388 396

0

2012

Summe der Steuern, steuerähnlichen Ein-
11.311

2010 2011

12.161

Allgemeine Zuweisungen:

Summe Gruppen 04 - 06

nahmen, allgem. Zuweisungen und Umlagen
11.703

     Gemeinde 01:   Stadt Ratzeburg

Summe Gruppe 00

Summe Gruppe 01

Summe Gruppen 02, 03

F I N A N Z P L A N U N G     -  2010

1.  Einnahmen und Ausgaben nach Arten     - in TEUR -

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes:

Steuern, steuerähnliche Einnahmen, 

Einnahme- bzw. Ausgabeart 2009

11.795

2013

11.650
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Gruppierungs-
Nummer

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb:

10, 11, 12 Gebühren und ähnliche Entgelte, zweckgeb. Abgaben 464 488 490 492 495
13, 14, 15 Einnahmehn aus Verkauf, Mieten, Pachten,

sonstige Verwaltungs- u. Betriebseinnahmen
16, 17 Erstattungen, Zuweisungen und Zuschüsse für laufende

Zwecke:
davon:

160, 170 vom Bund 84 40 41 42 43
161, 171 vom Land 109 94 95 96 97
162, 163, 172,173 von Gemeinden und Gemeineverbänden,

von Zweckverbänden und dergleichen
164-169, 174-177 von übrigen Bereichen 402 414 415 416 417

1 Summe der Einnahmen aus Verwaltung und
Betrieb:

2 Sonstige Finanzeinnahmen:

20 Zinseinnahmen 6 6 7 7 7
21, 22 Gewinnanteile, Konzessionsabgaben 987 570 510 515 520
23 Schuldendiensthilfen 0 0 0 0 0
24 - 29 Übrige Finanzeinnahmen 398 386 400 410 420

2 1.391 962 917 932 947

0 - 2 Summe der Einnahmen des 
Verwaltungshaushaltes:

444

Summe der sonstigen Finanzeinnahmen:

16.206 16.440 16.012

2.654 3.775 3.784

343 343

2.9511.746 2.944

2.396 2.400

2010 2011

1.  Einnahmen und Ausgaben nach Arten     - in TEUR -
     Gemeinde 01:   Stadt Ratzeburg

2009

F I N A N Z P L A N U N G     -  2010

1.151

Einnahme- bzw. Ausgabeart 2012

343

2.405

2.959

3.794

16.521

3.805

2013

343

2.967

2.410

16.402
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Gruppierungs-
Nummer

3 Einnahmen des Vermögenshaushaltes:

30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 591 579 607 637 623

31 Entnahmen aus Rücklagen:
310 -aus der allgemeinen Rücklage 390 0 0 0 0
311 -aus der Sonderrücklage     (§ 19 Abs. 4 Nr. 1) 0 0 0 0 0
312 -aus den Sonderrücklagen  (§ 19 Abs. 4 Nr. 2) 0 0 0 0 0
313 -aus den Sonderrücklagen  (§ 19 Abs. 4 Nr. 3) 0 0 0 0 0
314 -aus den Sonderrücklagen  (§ 19 Abs. 4 Nr. 4) 0 0 0 0 0
319 -aus sonstigen Rücklagen 0 76 0 0 0

390 76 0 0 0

32, 33, 34 Rückflüsse von Darlehen und von Kapitalanlagen,
Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen
und von Sachen des Anlagevermögens

35 Beiträge und ähnliche Entgelte 7 134 0 0 0

36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen
und Investitionsförderungsmaßnahmen:

360 vom Bund 0 0 0 0 0
361 vom Land 1.211 1.262 1.580 500 0
362, 363 von Gemeinden und Gemeindeverbänden,

von Zweckverbänden und dergleichen
364 - 368 von übrigen Bereichen 160 6 7 6 7

1.501 1.274 1.593 512 14Summe Gruppe 36

Summe Gruppe 31

130

194

2009

6

312 1.295

2010

6

2011

1.  Einnahmen und Ausgaben nach Arten     - in TEUR -

F I N A N Z P L A N U N G     -  2010

     Gemeinde 01:   Stadt Ratzeburg

Einnahme- bzw. Ausgabeart 2012

524

6

2013

7

94
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Gruppierungs-
Nummer

37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen:
davon:

3708 vom Bund 0 0 0 0 0
3709 vom Bund für Umschuldung 0 0 0 0 0
3718 vom Land 0 0 0 0 0
3728, 3738 von Gemeinden und Gemeindeverbänden,

von Zweckverbänden und dergleichen
3729, 3739 von Gemeinden und Gemeindeverbänden,

3748, 3758, 3768 vom sonstigen öffentlichen Bereich und von öffentlichen
Sonderrechnungen

3749, 3759, 3769 vom sonstigen öffentlichen Bereich und von öffentlichen

3771 von öffentl. Unternehmen 1.173 0 0 0 0
3778, 3788 0 1.211 1.771 1.365 0
3779, 3789

für Umschuldung
3798 Innere Darlehen 0 0 0 0 0
3799 Innere Darlehen für Umschuldung 0 0 0 0 0

2.236 1.211 1.771 1365 0

3 Summe der Einnahmen des
Vermögenshaushaltes:

0 - 3 21.243 21.009 20.177 19.559 17.133

4.1654.569

0

1.063

0

0 0

0

0 0 0

0 0

0 0
von Zweckverbänden u. dgl. Für Umschuldung

Sonderrechnungen für Umschuldung

     Gemeinde 01:   Stadt Ratzeburg

Einnahme- bzw. Ausgabeart

5.037

Summe der Gesamteinnahmen :

2010

Summe Gruppe 37

von privaten Unternehmen und übrigen Bereichen
von privaten Unternehmen und übrigen Bereichen

2011

0 0 0

2009

F I N A N Z P L A N U N G     -  2010

1.  Einnahmen und Ausgaben nach Arten     - in TEUR -

2012

0

0

0

3.038

0

0

731

0

0

0

2013

0
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Gruppierungs-
Nummer

4 - 8 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes:

40 - 47 Personalausgaben 3.981 4.165 4.165 4.165 4.165

5 - 6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand:

50 - 66 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand
(ohne Gruppen 67 und 68)

67 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungs-
haushaltes (ohne Untergruppe 679)

679 Innere Verrechnungen 0 0 0 0 0

68 Kalkulatorische Kosten:
680 - Abschreibungen 82 82 82 82 82
685 - Verzinsungen des Anlagekapitals 126 126 126 126 126
689 - Rückstellungen 0 0 0 0 0

208 208 208 208 208

691 Kosten der Unterkunft 510 520 530 540 550

5 - 6 Summe des sächlichen Verwaltungs- und
Betriebsaufwandes:

7 Zuweisungen und Zuschüsse
(nicht für Investitionen) :

70 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder 
ähnliche Einrichtungen

88

250

6.316

250

6.347

8987

Summe Gruppe 68

4.886 5.832 6.271

5.017

2010 2011

5.446

250245 243

85 87

2009

4.083

     Gemeinde 01:   Stadt Ratzeburg

Einnahme- bzw. Ausgabeart

F I N A N Z P L A N U N G     -  2010

1.  Einnahmen und Ausgaben nach Arten     - in TEUR -

2012

5.480 5.500

2013
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Gruppierungs-
Nummer

71, 72 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für
lfd. Zwecke, Schuldendiensthilfen:

710, 720 an Bund 0 0 0 0 0
711, 721 an Land 0 0 0 0 0
712, 713, an Gemeinden und Gemeindeverbände,
722, 723 an Zweckverbände und dergleichen
715, 725 46 45 50 50 50

714, 716, 717, 718,
724, 726, 727, 728

1.943 2.080 2.090 2.105 2.120

73 - 79 Leistungen der Sozialhilfe und ähnliches 0 0 0 0 0

7 Summe der Zuweisungen und Zuschüsse: 2.188 2.323 2.340 2.355 2.370

8 Sonstige Finanzausgaben:

80 Zinsausgaben 291 304 338 340 350
810 Gewerbesteuerumlage 593 353 558 558 558
82, 83 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 3.737 3.772 3.400 3.499 3.550
84, 85 6 7 7 7 8
86 Zuführung zum Vermögenshaushalt 591 579 607 637 623
892 Deckung von Fehlbeträgen  (Soll-Fehlbeträge) 0 0 895 2.569 3.925

8 Summe der sonstigen Finanzausgaben: 5.218 5.015 5.805 7.610 9.014

4 - 8 Summe der Ausgaben des
Verwaltungshaushaltes:

-67 -895 -2.569 -3.925 -5.494

2013

20.446

1.550 1.597

Summe Gruppen 71, 72

Weitere Finanzausgaben, Deckungsreserve

an kommunale Sonderrechnungen

an übrige Bereiche

2009

     Gemeinde 01:   Stadt Ratzeburg

Einnahme- bzw. Ausgabeart 2010 2011

18.581

438 440

1.600

16.273 17.335

F I N A N Z P L A N U N G     -  2010

1.  Einnahmen und Ausgaben nach Arten     - in TEUR -

347

2012

445

1.610

21.896

450

1.620
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Gruppierungs-
Nummer

9 Ausgaben des Vermögenshaushaltes:

90 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt 0 0 0 0 0

91 Zuführung an Rücklagen:

910 - an die allgemeine Rücklage 0 0 0 0 0

911 - an die Sonderrücklage  (§ 19 Abs. 4 Nr. 1) 0 0 0 0 0

912 - an Sonderrücklagen      (§ 19 Abs. 4 Nr. 2) 0 0 0 0 0

913 - an Sonderrücklagen      (§ 19 Abs. 4 Nr. 3) 0 0 0 0 0

914 - an Sonderrücklagen      (§ 19 Abs. 4 Nr. 4) 0 0 0 0 0

919 - an sonstige Sonderrücklagen (Stiftungsrücklage) 80 10 10 10 10

80 10 10 10 10

92, 98 Gewährung von Darlehen, Zuweisungen
und Zuschüssen für Investitionen:

920, 980 - an Bund 0 0 0 0 0

921, 981 - an Land 0 0 0 0 0

922, 982, - an Gemeinden und Gemeindeverbände, an Zweck-

923, 983   verbände und dergleichen

924-928, 984-988 - an übrige Bereiche 116 34 0 0 0

0 0 0 0 0

128 71 32 12 12

12 1237 32

Summe Gruppe 91

Summe Gruppe 92

12

Summe Gruppe 98

Einnahme- bzw. Ausgabeart

F I N A N Z P L A N U N G     -  2010

1.  Einnahmen und Ausgaben nach Arten     - in TEUR -
     Gemeinde 01:   Stadt Ratzeburg

2009 20112010 2012 2013
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Gruppierungs-
Nummer

93 Vermögenserwerb:

930 Erwerb von Beteiligungen, Kapitalanlagen 0 0 0 0 0
932 Erwerb von Grundstücken 10 0 0 0 0
935 Erwerb von bewegl. Sachen des Anlagevermögens 630 104 31 32 33

640 104 31 32 33

94 - 96 Baumaßnahmen 2.449 2.543 3.495 2.415 5

97 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von 
inneren Darlehen:

9708 an Bund 5 5 5 5 5
9709 an Bund für außerordentliche Tilgung und Umschuldung 0 0 0 0 0
9718 an Land 0 0 0 0 0
9719 an Land für außerordentliche Tilgung und Umschuldung 0 0 0 0 0
9728, 9738 an Gemeinden und  Gemeindeverbände, an Zweck-

verbände und dergleichen
9729, 9739 an Gemeinden und  Gemeindeverbände, an Zweckver-

bände u. dgl. für außerordentliche Tilgung und für
Umschuldung

9748, 9758, 9768 an sonstigen öffentlichen Bereich und an öffentliche
Sonderrechnungen

9749, 9759, 9769 an sonstigen öffentlichen Bereich und an öffentliche
Sonderrechnungen für außerordentliche Tilgung und
für Umschuldung

9771 an öffentliche Unternehmen 1.173 1.173 0 0 0
9778, 9788 an private Unternehmen und an übrige Bereiche 562 563 592 622 608
9779, 9789 an private Unternehmen und an übrige Bereiche für

außerordentliche Tilgung und für Umschuldung

0

00

0

0 0

0 0

20112009

1.  Einnahmen und Ausgaben nach Arten     - in TEUR -

     Gemeinde 01:   Stadt Ratzeburg

2010

0

F I N A N Z P L A N U N G     -  2010

Summe Gruppe 93

Einnahme- bzw. Ausgabeart

0

0

0 0

0

0

2012

0

0

0

0

0

2013

0

0

0

0

0
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Gruppierungs-
Nummer

9798 Rückzahlung innerer Darlehen 0 0 0 0 0
9799 Rückzahlung innerer Darlehen für außerordentliche

Tilgung und Umschuldung

1.740 1.741 597 627 613

992 Deckung von Fehlbeträgen  (Soll-Fehlbeträge) 0 0 0 0 0
990, 991, 993, Übrige Ausgaben des Vermögenshaushaltes,
993 Deckungsreserve im Vermögenshaushalt

9 Summe der Ausgaben des 
Vermögenshaushaltes:

4 - 9 Summe der Gesamtausgaben : 21.310 21.904 22.746 23.542 22.569

*************
Summe Gesamthaushalt :

0 - 3 Summe aller Einnahmen 21.243 21.009 20.177 19.559 17.133
4 - 9 Summe aller Ausgaben 21.310 21.904 22.746 23.542 22.569

Überschuss  /  Fehlbetrag (-) -67 -895 -2.569 -3.983 -5.436

5.037 4.569 4.165

*************************************************************************************************************************************************

     Gemeinde 01:   Stadt Ratzeburg

00 100

F I N A N Z P L A N U N G     -  2010

1.  Einnahmen und Ausgaben nach Arten     - in TEUR -

2010 2011

Summe Gruppe 97

0

Einnahme- bzw. Ausgabeart

0 0

2009

3.096

2012

0

0

2013

0

673

0
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2)  Ausgaben der Gruppen 92-98

Einnahmen- bzw. Ausgaben

00 - 08 Allgemeine Verwaltung 98 15 5 5 5

10 - 16 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 418 80 50 0 0

0 - 1 Einzelplan 0 - 1 zusammen: 516 95 55 5 5

2 Schulen

21 Grund- und Haupschulen 0 0 0 0 0
22 Realschulen 42 15 0 0 0
23 Gymnasien, Kollegs  (ohne berufliche Gymnasien) 280 467 0 0 0
24 Berufliche Schulen 0 0 0 0 0
27 Sonderschulen  (Förderschulen) 0 0 0 0 0
28 Gesamtschulen und dergleichen 0 0 0 0 0
20, 29 Schulverwaltung, übrige schulische Aufgaben 0 0 0 0 0

2 Einzelplan 2 zusammen: 322 482 0 0 0

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege:

31 Wissenschaft, Forschung 0 0 0 0 0
35 Volksbildung 33 25 26 27 28
30, 32-34, 36, 37 Übriges 0 0 0 0 0

3 Einzelplan 3 zusammen: 33 25 26 27 28

     Gemeinde 01:   Stadt Ratzeburg

F I N A N Z P L A N U N G     -  2010

2010 2011
in den Aufgabenbereichen

2009

2.  Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
2)

 nach Aufgabenbereichen   - in TEUR -

Gliederung 2012 2013
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Einnahmen- bzw. Ausgaben

4 Soziale Sicherung:

41 Sozialhilfe nach dem BSHG 0 0 0 0 0
42 Asylbewerberleistungsgesetz 0 0 0 0 0
43 Einrichtungen der Sozialhilfe 0 76 0 0 0
45 Jugendhilfe nach dem KJHG 1 0 0 0 0
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 657 44 0 0 0
40, 44, 47-49 Übriges 0 0 0 0 0

4 Einzelplan 4 zusammen: 658 120 0 0 0

5 Gesundheit, Sport, Erholung:

51 Krankenhäuser 0 0 0 0 0
50, 54 Sonstige Einrichtungen des Gesundheitswesens 0 0 0 0 0
55 - 57 Sport, Badeanstalten 594 864 0 0 0
58, 59 Übriges 68 0 0 0 0

5 Einzelplan 5 zusammen: 662 864 0 0 0

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr:

63 - 66 Straßen 788 1.084 3.410 2.410 0
60, 61, 62,  67 - 69 Übriges 228 47 67 17 17

6 Einzelplan 6 Zusammen: 1.016 1.131 3.477 2.427 17

F I N A N Z P L A N U N G     -  2010

2011
in den Aufgabenbereichen

2009 2010

2.  Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen   - in TEUR -
     Gemeinde 01:   Stadt Ratzeburg

Gliederung 2012 2013
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Einnahmen- bzw. Ausgaben

7 Öffentl. Einrichtungen, Wirtschaftsförderung:

70 Abwasserbeseitigung 0 100 0 0 0
72 Abfallbeseitigung 0 0 0 0 0
73 - 79 Übriges 0 0 0 0 0

7 Einzelplan 7 zusammen: 0 100 0 0 0

8 Wirtschaftliche Unternehmen,
allgemeine Grund- und Sondervermögen:

80 - 87 Wirtschaftliche Unternehmen 0 0 0 0 0
88, 89 Allgemeine Grund- und Sondervermögen (soweit

nicht anderen Aufgabenbereichen zuzuordnen)

8 Einzelplan 8 zusammen: 10 0 0 0 0

0  -  8 (Sach-) Investitionen insgesamt : 3.217 2.817 3.558 2.459 50

F I N A N Z P L A N U N G     -  2010

10

Gliederung
in den Aufgabenbereichen

0

2010 2011

2.  Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen   - in TEUR -
     Gemeinde 01:   Stadt Ratzeburg

0

2009

0

2012 2013

0



Gesamtausgaben lt. FiPlan 5.037 4.569 4.165 3.096 673

(manuell) Gesamtausgaben lt. Inv.Programm 5.037 4.569 4.165 3.096 673

Differenz 0 0 0 0 0

Kontrolle:  (minus Ausgaben UA 910)
planmäßige Tilgung 567 569 597 627 613
Zuführung Stiftungsrücklage 80 10 10 10 10
Tilgung Vorfinnz. Sanierung 1.173 1.173 0 0 0
Tilgung Zwischenfinanz.Darlehen 0 0 0 0 0

gesamt 1.820 1.752 607 637 623

0  -  8 (Sach-) Investitionen insgesamt : 3.217 2.817 3.558 2.459 50












































































































































































































